
مهمترین عملیات‏های ترور اسرائیل �
   ۱۹۷۳: در ایــن ســال یک تیم عملیاتی از اســرائیل به 
ساختمانی در بیروت، پایتخت لبنان حمله‏ور شد. این حمله 
از ســوی ایهود باراک که بعدها نخســت‏وزیر اســرائیل شد 
رهبری می‏شــد. این تیم، طی این حمله کمــال عدوان، از 
شورای ملی فلسطین در کرانه باختری، محمد یوسف نجار، از 
اعضای عملیاتی سازمان آزادیبخش فلسطین و کمال ناصر، 
شاعر و سخنگوی کاریزماتیک سازمان آزادیبخش فلسطین را 
ترور کردند. اسرائیل این عملیات را بخشی از موج ترور رهبران 

فلسطینی پس از اتفاقات المپیک مونیخ می‏دانست.
   ۱۹۸۸: اواخــر دهه ۸۰ میلادی، خلیــل الوزیر، یکی از 
رهبران نظامی ســازمان آزادیبخش فلسطین در تونس ترور 
شد. او که با لقب »ابو جهاد« نیز شناخته می‏شد، معاون یاسر 
عرفات در ســازمان آزادیبخش بود. جزئیات عملیات ترور او 

برای اولین بار در سال ۲۰۱۲ در رسانه‏ها افشا شد.
   ۱۹۹۲: ســیدعباس موســوی، از مؤسســین و دومیــن 
دبیــرکل حزب‏الله لبنان در صبــح روز ۱۶ فوریه ۱۹۹۲ برای 
شرکت در مراسم هشتمین ســالگرد ترور راغب حرب، مبارز 
لبنانی به سمت روستای جبشیت سفر کرد و پس از شرکت در 
مراسم و سخنرانی به سمت بیروت در حرکت بود. بالگردهای 
اسرائیلی به کاروان اتومبیل‏های سیدعباس موسوی حمله 
کردنــد و با ترور و هدف قرار دادن خــودروی وی، او و فرزند و 

همسرش را ترور کردند.
   ۱۹۹۵: در ۲۶ اکتبر ۱۹۹۵ درحالی‏که فتحی شقاقی، 
از بنیانگذاران جهاد اسلامی فلسطین برای بررسی وضعیت 
آوارگان فلســطینی در لیبی به این کشــور ســفر کرده بود و 
هنگامی که از کنفرانس لیبی به جزیره مالت وارد شد، مقابل 
هتل محل اقامتش از سوی دو موتور سوار هدف قرار گرفته 
و به قتل رســید. شــقاقی بازیگری مهم در ائتلاف نیروهای  
مخالف روند اسلو از جمله جهاد اسلامی و حماس به شمار 
می‏رفت. تضعیف جریان مخالف روند اسلو از جمله اهداف 

اسرائیل از این ترور بود.
   ۱۹۹۶: زمانــی که حماس در حال قدرت‏گیری بود و به 
مرور عملیات‏های نظامی علیه اســرائیل را بیشتر می‏کرد، 

اســرائیل تصمیم گرفت با ترور یحیی عیاش در روز ۵ ژانویه 
۱۹۹۶ ایــن رونــد را متوقف کند. عیاش کــه به »مهندس« 
معروف بود پس از پاسخ دادن به یک تماس تلفنی و در حالی 
که موبایلش به یک بمب تبدیل شــده بود، ترور شد. به‏رغم 
اینکه اســرائیل انتظار داشــت با تــرور او روند عملیات‏های 
حمــاس متوقف یا کم شــود امــا در مقابل مجموعــه‏ای از 
عملیات‏های بمب‏گذاری در اتوبوس از سوی حماس نشان 
داد که اســرائیل نتوانســته به اهداف خود دست پیدا کند. 
اسرائیل مسئولیت این ترور را نپذیرفت اما خبر ترور اولین بار 

از طریق رادیو اسرائیل منتشر شد.
   ۱۹۹۷: اســرائیل که حماس را یــک تهدید بالقوه علیه 
موجودیت خود می‏دانســت، پــس از ترور رهبــران نظامی 
حماس به ســراغ رهبران سیاســی ایــن ســازمان رفت. از 
جمله مهم‏ترین عملیات‏های اســرائیل در این زمینه، اقدام 
برای ترور خالد مشــعل در سال ۱۹۹۷ بود. مشعل از جمله 
رهبران حماس پس از اشــغال کرانه باختری در سال ۱۹۶۷ 
از فلســطین به کویت مهاجرت کرد و تا  سال ۱۹۹۱ در این 
کشــور باقی ماند و او ســپس به اردن رفت و در سال ۱۹۹۶ 

به‏عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس انتخاب شد.
یک ســال بعــد، نیروهای امنیتی اســرائیل به دســتور 
نتانیاهو، نخســت‏وزیر وقت این رژیم تصمیم به ترور مشعل 
گرفتند. میشکا بن دیوید، رئیس تیم ترور، حمله را این‏گونه 
روایــت می‏کند: »آنچه نهایتاً تایید شــد این بــود که نوعی 
اســپری ســمی به پوســت بدن خالد مشعل زده شــود و او 
لحظاتی بعد به کما می‏رفت و چهار ســاعت بعد هرگز بیدار 
نمی‏شــد.« به گفته او »آنچه در صحنه عملیات رخ داد این 
بود که مشــعل از خودروی خود پیاده شد، به سمت پیاده‏رو 
آمد و دو عامل حمله پشــت سر او رفتند و آماده زدن اسپری 
شــدند اما در همین لحظــه دختر کوچکش کــه در داخل 
خودرو بود و عاملان موســاد هم او را ندیده بودند، از خودرو 
خارج شد و به دنبال پدر دوید. بعد راننده دنبال کودک دوید. 
دو عامل موســاد ندیدند که پشــت ســر آنها چه اتفاقی رخ 
داد و به دلایــل امنیتی در آن لحظه هیچ ارتباطی هم میان 
عاملان و رئیس تیم وجود نداشــت چراکه می‏خواستند در 
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دســامبر ۲۰۲۳، دو ماه پــس از عملیــات طوفان‏الاقصی 
زمانــی که اســرائیل به دلیل حمله زمینی به غزه و کشــتار 
گســترده غیرنظامیان به‏ویــژه زنان و کودکان مــورد انتقاد 
بســیاری از دولت‏هــا و نهادهای حقوق بشــری در جهان 
قــرار گرفته بود، فایلی صوتی از »رانن بار«، مدیر ســازمان 
اطلاعات و امنیت داخلی )شــین‏بت( به رسانه‏ها درز پیدا 
کرد که در آن »بار« با اشاره به اتفاقات ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تأکید 
می‏کرد که هدف نهادهای اطلاعاتی اســرائیل، هدف قرار 
دادن رهبران ارشد حماس است: »این برای ما مثل مونیخ 
اســت؛ هر کجا از غزه و ســرزمین‏های فلسطینی گرفته تا 
لبنان، ترکیه یا قطر. این کار ممکن اســت ســال‏ها به طور 
بیانجامد اما ما آنجا خواهیم بود تا این کار را انجام دهیم.«

۸ ماه بعد از افشای هدفمندانه استراتژی اسرائیل برای 
مقابلــه با حماس، اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاســی 
حماس که برای شــرکت در مراســم تحلیــف رئیس‏جمهور 

ایران به تهران آمده بود، ترور شد.
اسرائیل از پذیرش مســئولیت این ترور خودداری کرده 
اما مجموعه‏ای از شواهد تاریخی نشان می‏دهد اسرائیل از 
ترور مخالفان و دشــمنان خود به‏عنوان یک استراتژی برای 
پیشبرد سیاســت خارجی و دستیابی به اهدافش استفاده 

می‏کند.
رانن برگمن، خبرنگار اســرائیلی در کتاب »برخیز و اول 
تو بکش« می‏نویســد: »از زمان تأســیس در ســال ۱۹۴۸، 
اسرائیل بیشتر از هر کشوری در جهان غرب، اقدام به ترور 
هدفمند – قتل افراد شناخته‏شــده – به منظور دســتیابی به 
اهداف سیاســی کرده اســت. در طول هفت دهه گذشته، 
بیــش از ۲۳۰۰ عملیــات برای ترور هدفمنــد افراد مدنظر 
ســازمان‏های اطلاعاتی از ســوی اســرائیل صورت گرفته 

است.«
به‏رغم بی‏نتیجه بودن این استراتژی، اسرائیل همچنان 

این شیوه را دنبال می‏کند. 
برای دهه‏ها سیستم‏های امنیتی اسرائیل همواره عاشق 
ترور هدفمند بوده‏اند. موســاد ســابقه‏ای طولانی در هدف 
قــرار دادن فلســطینیان و برخی مخالفان غیرفلســطینی 
اســرائیل در اروپــا، ســوریه، لبنــان، مصــر و ایــران دارد. 
شــین‏بت هم طی این مدت شیوه‏ای مشــابه را در نوار غزه 
و کرانه باختــری اتخاذ کرده و همچنان نیز به اســتفاده از 
ایــن راهکار اصرار دارد. با این وجود، هر شــخصی که ترور 
شده، جانشینی داشته است. حتی ترور ارشدترین مقام‏ها 
نظیر فتحی شقاقی، بنیانگذار جهاد اسلامی فلسطین که 
در ســال ۱۹۹۵ ترور شــد فایده‏ای برای اسرائیل نداشت و 
این گــروه به مرور بزرگ و بزرگ‏تر شــد و علمیات‏هایش نیز 
مرگبارتر از قبل ادامه یافت. در مثالی دیگر، اسرائیل انتظار 
داشــت با ترور عماد مغنیه، فرمانده نظامی ارشد حزب‏الله 
لبنان )در عملیات مشــترک موساد و CIA( به کاهش توان 
نظامی و عملیاتی این گروه منجر شــود اما امروز حزب‏الله 
لبنان در مقایســه با سال ۲۰۰۸ قدرتی بسیار بزرگتر از نظر 

نظامی به حساب می‏آید.
در ادامه نگاهی خواهیم داشــت به تعدادی از مهم‏ترین 

ترورهای اسرائیل طی چند دهه اخیر:

تاریخچه‏ای کوتاه از ترور‏های هدفمند �
برنامــه ترورهــای هدفمنــد اســرائیل در ابتدا بیشــتر 
بــه اقدامــات این رژیــم در خاک فلســطین متمرکــز بود؛ 
عملیات‏هــای خارج از فلســطین کمتر اتفــاق می‏افتادند 
و تــاش بر این بود که هزینه سیاســی زیادی بر اســرائیل 
تحمیل نشــود. ایــن عملیات‏ها بــا اســتفاده از ابزارهای 
مختلفی نظیر ســم، تک‏تیراندازهــا، بالگردهای تهاجمی، 
پهپادهــا و جنگنده‏های نیروی هوایــی صورت می‏گرفت. 
رویکرد اسرائیل در قبال ترورهای هدفمند، در سال ۱۹۷۲ 
به کلــی تغییر کرد. در این ســال، ۱۱ نفــر از تیم المپیک 
اســرائیل توسط یک گروه فلســطینی هدف قرار گرفتند و 
اســرائیل بیش از ۲۰ فلسطینی را در کشورهای اروپایی در 
واکنش به این اتفاق به قتل رساند. این اقدام به دستور و با 
تأیید شــخص گُلدا مئیر، نخست‏وزیر وقت اسرائیل صورت 
گرفت. برای نمونه یکی از افرادی که طی این عملیات ترور 
شــد، وائل زعيتر، از نزدیکان یاســر عرفات، رهبر ســازمان 
آزادیبخش فلسطین بود که در بالکن خانه خود در شهر رم، 

توسط یک تک‏تیرانداز هدف قرار گرفت. 
بعدتر در دهه ۱۹۸۰، در زمان انتفاضه اول که اســرائیل 
به شدت از روند اعتراضات و بازتاب جهانی آن عصبانی بود، 
فلســطینی‏های زیادی هدف قتل‏هــا و ترورهای هدفمند 
اسرائیل قرار گرفتند. در میانه دهه ۹۰ میلادی روند کشتار 
هدفمند با شدت بیشتری ادامه داشت با این تفاوت که این 
بار اســرائیل نه‏تنها مسئولیت اقدامات خود را نمی‏پذیرفت 
بلکه آن را انــکار می‏کرد. این انکار تا پیــش از ترور یکی از 
فرماندهان ارشد فلســطینی در انتفاضه دوم ادامه داشت. 
اسرائیل مسئولیت این ترور را بر  عهده گرفت و از آن زمان، 
تــرور هدفمند یکی از سیاســت‏های اصلی اســرائیل برای 

پیشبرد اهداف خود در داخل و خارج است.

اندیشکده‌ها

خلأ استراتژی در دولت بایدن
اکنون تقریباً 100روز از تصویب 61 میلیارد دلار کمک 
اضطراری کنگره برای اوکراین گذشته است؛ مصوبه‏ای 
که شــامل شــرطی بود که از دولت بایدن می‏خواست 
راهبرد دقیقی برای ادامه حمایت ایالات متحده به نهاد 

قانونگذاری ارائه دهد.
هنگامی که لایحه تأمین مالی با شور و شوق فراوان 
در 23 آوریل تصویب شــد، بخــش 504، صفحه 32 
شــامل این دستورالعمل بود: »تا پیش از گذشت 45 
روز پس از تاریخ تصویب این قانون، وزیر امور خارجه 
و وزیر دفاع، با مشــورت با ســران ســایر سازمان‏های 
فــدرال ذی‏ربط، در صورت لــزوم، باید به کمیته‏های 
تخصیص بودجــه، خدمات مســلح و روابط خارجی 
ســنا و کمیته‏های تخصیص بودجه، خدمات مسلح 
و امور خارجی مجلس نمایندگان یک اســتراتژی در 
مورد حمایت ایالات متحــده از اوکراین در برابر تجاوز 
فدراسیون روسیه ارائه دهند: مشروط بر اینکه چنین 
استراتژی‏ای چندساله باشــد، اهداف خاص و قابل 
دســتیابی را تعیین کند، و منافع امنیت ملی ایالات 

متحده را تعریف و اولویت‏بندی کند.«
اکنون ماه آگوســت اســت و هنوز هیچ نشانه‏ای از 
قصد دولت بایــدن برای ارائه چنین راهبردی به کنگره 
وجود ندارد. این امر به طور اجتناب‏ناپذیر منجر به این 
شــک و البته نتیجه‏گیری می‏شــود که هیچ استراتژی 
واقعی در دولــت بایدن درباره این موضوع وجود ندارد. 
همچنین نشــان می‏دهد که بــدون یک تغییر ذهنیت 
عظیــم در داخــل دولت، حتــی  بحث‏هــای جدی و 
صادقانه داخلی درباره این موضوع - چه رسد به علنی 

کردن آن – ممکن نیست.
اولین مسئله »تعریف و اولویت‏بندی منافع امنیت 
ملی ایالات متحده« است. هیچ مقام آمریکایی تاکنون 
به‏طور جدی به این مسئله نپرداخته است که چرا حضور 
نظامی روسیه در شرق اوکراین، که 40 سال پیش برای 
ایالات متحده اهمیتی نداشــت اکنــون باید تهدیدی 
چنان بزرگ باشد که مقابله با آن نیازمند 61 میلیارد دلار 
کمک نظامی سالانه از سوی ایالات متحده، خطر قابل 
توجه درگیری با روســیه مسلح به سلاح‏های هسته‏ای 
و یــک انحراف عظیم از منافع حیاتی ایالات متحده در 

جاهای دیگر باشد.
در عوض، دولت بایــدن و متحدان اروپایی آن بر دو 
اســتدلال تکیه کرده‏اند. نخســت اینکه اگر روسیه در 
اوکراین شکست نخورد، به حمله به ناتو ادامه خواهد داد 
و این به معنای اعزام سربازان آمریکایی برای جنگیدن 
و کشــته شــدن در اروپا خواهد بــود. در واقعیت، هیچ 
شواهدی از چنین قصدی از سوی روسیه وجود ندارد. 
تهدیدات روسیه به تشدید تنش‏ها و )احتمالًا( اقدامات 
خرابکارانــه از نتایــج جنگ در اوکراین بــوده و با هدف 
بازداشتن ناتو از دخالت مستقیم در این درگیری انجام 
شده‏اند؛ نه اقداماتی که برای پایه‏گذاری یک تهاجم به 

ناتو برنامه‏ریزی شده باشند.
همچنین، حداقل بــا توجه به آخریــن اظهارات 
پوتین، به نظر نمی‏رســد که او قصد داشــته باشد )یا 
معتقد باشــد که ممکن اســت( »اوکراین را از نقشــه 
محو کند.« اهداف رسمی روسیه شامل دستاوردهای 
محدود سرزمینی، بی‏طرفی اوکراین و رسمیت یافتن 
زبان روسی در اوکراین است که می‏توان آن‏ها را به طور 

مشروع در مذاکرات بررسی کرد.
علاوه بــر این، با توجه به مشــکلات حاد که ارتش 
روسیه در اوکراین با آن مواجه شده و ضعف‏های روسیه 
که در این درگیری آشــکار شده است، ایده برنامه‏ریزی 
روسیه برای حمله به ناتو کاملًا برخلاف شواهد به نظر 

می‏رسد. زیرا روسیه در اوکراین »متوقف شده« است.
آخرین استدلال دولت بایدن یک استدلال اخلاقی 
اســت: اینکه »تجاوز روســیه به اوکراین نباید با پاداش 
همراه باشد« و »تمامیت ارضی اوکراین باید احیا شود.« 
این اســتدلال از آنجا که هرگونه مذاکــرات واقع‏بینانه 
برای دستیابی به یک توافق صلح باید شامل به رسمیت 
شناختن عملی دســتاوردهای سرزمینی روسیه باشد 
)نه به رســمیت شناختن قانونی، که روس‏ها انتظار آن 
را ندارنــد و حتی چینی‏ها هم آن را نخواهند پذیرفت(، 
حتی ایــده مذاکرات را نیز منتفی می‏کنــد. بنابراین، 
به ظاهر، دولت بایــدن از مردم آمریکا می‏خواهد که به 
طــور نامحدود ده‏هــا میلیارد دلار در ســال را برای یک 
جنگ بی‏پایــان و به خاطر یک هدف دســت‏نیافتنی 
صرف کنند. متأسفانه، به نظر می‏رسد که موضع واقعی 
دولت این اســت که این موضوع را تا بعــد از انتخابات 
ریاست‏جمهوری به تعویق بیاندازد. پس از آن، یا دولت 
هریــس باید برنامه‏هــای جدیدی تهیه کنــد، یا دولت 
ترامپ این کار را انجام خواهد داد. اما با توجه به زمانی 
که یک دولت جدید برای استقرار و توسعه سیاست‏های 
جدید نیاز دارد، این بدان معناست که در بهترین حالت 
نمی‏توانیم انتظار داشــته باشــیم اســتراتژی در مورد 

اوکراین تا هشت ماه آینده شکل بگیرد.

شیخ احمد یاسین، 
بنیانگذار و رهبر 

جنبش حماس در 
مارس ۲۰۰۴ در 

شهر غزه ترور شد. 
یاسین سال‏های 

زیادی از زندگی‏اش 
را در زندان‏های 

اسرائیل سپری کرده 
است. او در سال 
۱۹۸۳ از سوی 

نیروهای اسرائیلی به 
اتهام تشکیل یک 
سازمان زیرزمینی 

و نگهداری اسلحه 
بازداشت شد. او دو 

سال بعد طی یک 
توافق تبادل زندانیان 

توانست آزاد شود

جایگاه ترور در سیاست خارجی اسرائیل
اسرائیل چگونه از ترور مخالفان و دشمنان برای پیشبرد اهداف سیاسی بهره می‏برد؟
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